П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2018 года г. Белая Калитва 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеев С.В.,

при секретаре Игнатовой Е. В.,

с участием государственного обвинителя Белокалитвинского городского прокурора Сулименко Е. О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Васютина С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого 03 декабря 2015 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока 2 года. По постановлению Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 30.06.2016 года ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Белокалитвинского городского суда от 03.12.2015 года и он направлен для отбывания наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима с исчислением срока наказания с 30 июня 2016 года, 29 декабря 2017 года освобождён по отбытии наказания из ЛИУ-20 г. Шахты,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223; ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

24.07.2018 года примерно в 04 часов 00 минут находился в постройке, расположенной примерно в 800 метрах в юго-восточном направлении от территории акционерного общества «Алюминий Металлург Рус», расположенного по адресу: 

<

...> «а». В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку без цели сбыта одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж 5», 20 калибра с заводским номером на цевье №- год изготовления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени примерно с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут 24 июля 2018 года, продолжая находиться в постройке, расположенной примерно в 800 метрах в юго-восточном направлении от территории акционерного общества «Алюминий Металлург Рус», не имея соответствующей лицензии по производству (переделку) одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления преступных последствий в нарушении ст. 16 Федерального закона РФ «Об оружии» за №150 от 13.12.1996 года и в нарушении правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года за №814 по известной ему технологии при помощи полотна ножовки по металлу, отпилил часть ствола и часть приклада вышеуказанного ружья, тем самым незаконно переделал его. В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 образовался обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж 5», 20 калибра с заводским номером на цевье №- год изготовления, являющийся переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием и в представленном виде пригодный для производства выстрелов патронами к охотничьему оружию 20 калибра. 

Он же, после незаконной переделки огнестрельного оружия у ФИО1 24.07.2018 года примерно в 05ч.00 минут, когда он находился в постройке, расположенной примерно в 800 метрах в юго-восточном направлении от территории акционерного общества «Алюминий Металлург Рус», возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение обреза одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж 5», 20 калибра с заводским номером на цевье №- год изготовления, являющегося переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием. 

Не имея соответствующего разрешения на право хранения данного вида огнестрельного оружия, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления преступных последствий, в нарушении ст. 22 Федерального Закона РФ «Об оружии» за №150 от 13.12.1996года и в нарушении правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года за №814, с целью незаконного хранения обреза одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж 5», 20 калибра, 24 июля 2018 года, примерно в 05 часов 00 минут ФИО1 положил вышеуказанный обрез ружья под кровать, находящуюся в постройке, где стал его незаконно хранить до 14 часов 40 минут 25 июля 2018 года.

Затем 25 июля 2018 года примерно в 14 часов 40 минут у ФИО1, который находился в постройке, расположенной на участке местности, расположенном примерно в 800 метрах в юго-восточном направлении от территории акционерного общества «Алюминий Металлург Рус», расположенного по адресу: 

<

...> «а», возник преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия, а именно: обреза одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж 5», 20 калибра а, 1937г- год изготовления, являющегося переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием.

Не имея соответствующего разрешения на право ношения данного вида огнестрельного оружия, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления преступных последствий, в нарушении ст. 25 Федерального Закона РФ «Об оружии» за №150 от 13.12.1996 года и в нарушении правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года за №814, с целью незаконного ношения обреза одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж 5», 20 калибра с заводским номером на цевье №-год изготовления, ФИО1 в период времени примерно с 14 часов 40 мнут до 14 часов 45 минут 25 июля 2018 года взял из-под кровати в указанной постройке вышеуказанный обрез ружья, зарядил его патроном и, выйдя из вышеуказанной постройки, прошёл 2-3 метра, после чего выстрелил из данного обреза ружья в бродячую собаку с целью отпугнуть её. Затем ФИО1 вернулся в указанную постройку и поставил вышеуказанный обрез ружья справа от входа в постройку, тем самым осуществив незаконное ношение огнестрельного оружия.

25 июля 2018 года в 15 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых во время проведения осмотра места происшествия, в постройке, расположенной примерно в 800 метрах в юго-восточном направлении от территории акционерного общества «Алюминий Металлург Рус», расположенного по адресу: 

<

...> «а», с участием ФИО2 был обнаружен и изъят обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «Иж 5», 20 калибра с заводским номером на цевье №- год изготовления, являющегося переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием и в представленном виде пригодном для производства выстрелов патронами к охотничьему оружию 20 калибра, которое ФИО1 незаконно хранил и переносил.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном объёме и поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Также подтвердил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст.ст. 314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и на этом основании полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ - как незаконная переделка огнестрельного оружия; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности преступных деяний, наличие судимости, а также данные, характеризующие личность подсудимого, а именно, посредственно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача психиатра, состоит на учёте в 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, болен туберкулезом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ – судом не установлено.

С учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, суд полагает назначить наказание, связанное с лишением свободы, по каждому из эпизодов, окончательное наказание назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний. С учётом обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельств, характеризующих личность, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, полагает возможным применить к нему ст.73 УК РФ и не назначать дополнительного наказания по ст.222 ч.1 УК РФ. 

Именно такое наказание будет соответствовать восстановлению социальной справедливости, перевоспитанию осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от взыскания судебных издержек, в виде выплаты вознаграждения адвокату, так как уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, участие защитника является обязательным.

Вещественное доказательство, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району Ростовской области, подлежит уничтожению, после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев, со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

ФИО1 установить ограничения: не менять место жительства и не выезжать за пределы Белокалитвинского района Ростовской области без согласия филиала по Белокалитвинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Обязать ФИО1 ежемесячно являться в филиал по Белокалитвинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району Ростовской области, подлежит уничтожению, после вступления приговора в законную силу.

ФИО1 освободить от взыскания судебных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.В. Елисеев

04.12.2018 года апелляционным постановлением Ростовского областного суда, руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции постановил: приговор Белокалитвинсколго городского суда Ростовской области от 12 сентября 2018 года в отношении ФИО1, изменить:

- снизить назначенное ФИО1 наказание по ч.1 ст. 223 УК ПРФ до 2 лет 2 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100000 рублей.

- на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 3 месяца.

Уточнить, что сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 614201001, наименование получателя УФК по Ростовской области (отдел МВД по Белокалитвинскому району) л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, отделение г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 60606000.

Исключить из приговора указание суда на уничтожение вещественных доказательств и постановить передать их, а именно обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья промышленного изготовления модели «ИЖ 5» 20 калибра с заводским номером на цевье № года изготовления, в ОМВД России по Ростовской области, для определения его судьбы в соответствии с положениями Федерального закона «Об оружии».

В остальной части, этот же приговор оставить без изменения.

Председательствующий: Подпись